Mu'tezilî Tenzih Algısının Temelleri

Allah'ın sıfatlarına ilişkin farklılaşmalar daha ziyade subutî sıfatların ispatı ve haberî sıfatların anlaşılması üzerinden değerlendirilmektedir. Sıfatlar konusunu itikadî bir problem olarak kelama taşıyan ve Kur'an'ın mahluk olduğunu iddia eden Câ'd b. Dirhem (ö. 124/742) ve onu takip eden Cehm b. Safvân (ö. 128/746), Allah'ın sıfatlarını nefyetmiştir.⁵ Cehm b. Safvân, sıfatları nefyini Allah'ı yaratılmışlara benzemekten tenzih etmek gerekçesiyle izah etmektedir.⁶ Cehm b. Safvân'a nispet edilen tenzih temelli bu sıfat anlayışı daha sonra Mu'tezile tarafından benimsenmiştir.⁷ Teşbih ve tecsimden kaçınan Mu'tezile sıfatları nefyederek Allah'ın zâtından ayrı kadîm bir sıfat kabul etmemiş ve soyutlayıcı bir tanrı tasavvuru ortaya koymuş, bunu da tenzih ile açıklamıştır.⁸ Aksi halde Allah'tan başka kadîm varlıklar ispat edilecektir. Bu da Mu'tezile'nin en temel ilkesi kabul edilen tevhide aykırıdır.

Allah'ın sıfatları konusunda zât-sıfat birliğini öngören mu'tezilî yaklaşım ile Yunan felsefesi arasında bir yakınlık görülmektedir. Nitekim Eş'arî (ö. 324/935), mu'tezilî sıfat anlayışı ile yaratıcının tamamen ilim, kudret, hayat, sem' ve basar olduğunu ifade eden Aristo (m.ö. 322)'nin fikirleri arasında bir ilginin varlığından bahsetmektedir.⁹ Ancak Mu'tezile felsefî bakış açısından farklı olarak naslarda geçen sıfatları göz ardı edemeyeceği için ayrıca nasların te'vilini gündeme getirmiştir.